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[Ninn-Hansen.] 
sire vist en frivillig ordning, sådan har jeg 
forstået det, ikke en obligatorisk, men jeg 
kunne da ikke tænke mig, at man vil have 
én del af kasserne med besværlige overflyt- 
ningsregler osv., som vi i øjeblikket har for 
de faglige organisationer, og så en anden 
stor arbejdsløshedskasse omfattende alle 
andre, hvor vi ikke har de problemer. Der- 
for kan jeg ikke se andet, end at der så må 
ske en sammensmeltning. Men på det punkt 
er der måske en lille uklarhed hos centrum- 
demokraterne. 

Derfor vil jeg gerne stille spørgsmålet: er 
det centrum-demokraternes opfattelse, at 
denne arbejdsløshedskasse, som skal gælde 
for alle, skal være en frivillig eller en obli- 
gatorisk arbejdsløshedskasse? 

Jørgen Jensen (DKP): 
Til den lille diskussion om, hvorvidt man 

selv kunne bestemme, om man blev arbejds- 
løs, har jeg en bemærkning, idet jeg 
nævnte det samme i mit indlæg. Det, jeg 
sagde, var: hvorledes vil man sikre kontrol- 
len med de selvstændige erhvervsdrivende, 
hvis de bliver ledige, altså hvis de går fallit? 
Hvad er årsagen til ledigheden? I dag har vi 
en ledighedserklæring for de arbejdsløse, 
som de skal underskrive, og hvis det er selv- 
forskyldt, kan de ikke få understøttelse. 
Hvad ligger der i ordet selvforskyldt? Det 
er, hvis man kommer for sent, det er, hvis 
man drikker på arbejdspladsen, det er, hvis 
man efter arbejdsgiverens opfattelse ødelæg- 
ger eller misbiuger de muligheder, man har 
på arbejdspladsen. Ja men alt dette, kunne 
det ikke i og for sig hægtes på en selvstæn- 
dig erhvervsdrivende? Hvis han ikke passer 
sin forretning og den går nedenom og hjem, 
er det så selvforskyldt, eller er det noget 
udefra kommende? Derfor var det, jeg sag- 
de, at administrativt bliver det umuligt for 
de selvstændige erhvervsdrivende at sikre 
den samme kontrol, som man kræver af 
lønmodtagerne. 

Bach (FP): 
Jeg opfattede også hr. Jørgen Jensens 

udtalelse om det selvforskyldte. Der kunne 
jo også ligge det i det, at det var politisk 
bestemt, at de små erhvervsdrivende nu må 
lukke butikken. Det er det, der ligger i or- 
det, og det behøver jo ikke at være selvfor- 

skyldt, når det er politisk bestemt med alle 
de love og paragraffer og uforståelige ord- 
ninger, der bliver trukket ned over ørerne 
på de små erhvervsdrivende. Jeg tror ikke, 
der er nogen, der lukker, før de er totalt 
ruineret. Det er min erfaring. 

Ingomar Petersen (RV): 
Jeg vil gerne sige til hr. Ninn-Hansen, at 

dette er jo et forslag til en folketingsbeslut- 
ning, det er ikke et endeligt lovforslag, og 
det, det har drejet sig om for os, er at få den 
principielle, store tilslutning i dette ting til, 
at nu skal vi have disse problemer løst. Så 
må vi under udvalgsarbejdet drøfte, hvor- 
dan de mest praktisk kan lade sig løse. Om 
man kan lave en fælles arbejdsløshedskasse, 
som de selvstændigt erhvervsdrivende, så 
længe de ikke er kommet over i andet ar- 
bejde, kan være i 홢 og andre også, for vi 
skulle gerne nå frem til at få løst problemer- 
ne således, at ingen i dette land, som øn- 
sker at være arbejdsløshedsforsikret, ikke 
kan blive det. 

Vi har problemer i dag bl. a. med udde- 
lerne inden for brugsforeningerne. De står 
faktisk i den situation, at de i hvert tilfælde 
ikke en bloc har mulighed for at blive opta- 
get i en eller anden arbejdsløshedskasse. De 
er, kan man sige, ikke selvstændigt er- 
hvervsdrivende, de er sådan noget midt 
imellem. Det primære må være, at ikke kun 
40 pet. af arbejdstagerne i dette land har 
den fordel og den sikkerhed at være i en ar- 
bejdsløshedskasse, hvor det offentlige, sta- 
ten, skatteyderne betaler langt den største 
del af understøttelsen. Alle de andre menne- 
sker er med til over deres skattebillet at 
betale dette, og det må være rimeligt, det 
må væie en retfærdighedshandling, at alle 
har muligheden for at blive arbejdsløsheds- 
forsikret, hvis de selv ønsker det. 

Formen og hvordan og hvorledes vi får 
klaret det, om det kan klares med én kasse, 
eller det kan klares med nogle flere, det må 
vi se nærmere på i udvalget. Det vigtiste må 
være, at vi får lavet noget, som teknisk 
kan fungere godt, og som ikke giver for 
meget administration. 

Tønnesen (CD): 
Som der blev sagt indledningsvis, er det 

vort ønske, at de mennesker, som i dag er 
afskåret fra at blive arbejdsløshedsforsikret 


